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Kommissorium for Samarbejdsforum for Seniorpension 
 

 

Baggrund 

Seniorpension blev indført med virkning fra 1. januar 2020 og administreredes midlertidigt af kommunerne. 

Forligspartierne bag ”Aftale om ret til seniorpension for nedslidte” fra maj 2019, samt tillægsaftale hertil fra 

december 2019, var enige om, at der skal være en ensartet tilkendelse af seniorpension på tværs af landet 

uafhængig af økonomiske hensyn og uafhængig af geografi og bopæl.  

 

Det blev derfor besluttet, at kompetencen til at træffe afgørelse om seniorpension med virkning fra 1. januar 

2021 overførtes til en landsdækkende myndighed. Ved lov nr. 869 af 14. juni 2020 oprettedes 

Seniorpensionsenheden som en selvejende institution administreret af ATP.  

 

Det blev samtidigt besluttet, at kommunerne fortsat skal medvirke til behandlingen af sager om 

seniorpension, idet kommunerne efter anmodning skal bistå Seniorpensionsenheden  med at oplyse 

sagerne. De overordnede rammer for samarbejdet mellem kommunerne og Seniorpensionsenheden følger 

af lov om social pension samt bekendtgørelse om seniorpension.  

 

Med afsæt i ovennævnte regler har Seniorpensionsenheden og KL (på vegne af kommunerne) indgået en 

Samarbejdsaftale, der fastsætter de nærmere processer i forbindelse med snitflader, sagsoplysning, og 

tekniske forhold ved udveksling af sagsoplysninger. Aftalen udmønter således de praktiske 

samarbejdsrelationer, der udspringer af reglerne på området. 

 

Formål og organisering 

For at sikre en smidig og enkel sagsbehandling af ansøgningerne om seniorpension, skal der være et tæt 

samarbejde mellem Seniorpensionsenheden, KL og kommunerne.  

 

Det følger således af punkt 3 i samarbejdsaftalen, at der kan nedsættes et samarbejdsudvalg bestående 

af Seniorpensionsenheden, KL og et antal kommuner. Ved valg af kommuner er der tilstræbt en geografisk 

spredning (alle regioner er repræsenteret) samt små og store kommuner.  Kredsen af deltagende 

kommuner kan ændres eller udvides efter behov. 

 

Samarbejdsforum for Seniorpension består indledningsvis af følgende medlemmer: 

KL 

Seniorpension 

Københavns Kommune 
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Ringsted Kommune 

Hedensted Kommune 

Esbjerg Kommune 

Brønderslev Kommune 

 

Samarbejdsforum for Seniorpension mødes kvartalsvis. Yderligere møder fastlægges efter behov. 

Møderne afholdes virtuelt, dog tilstræbes at mødes fysisk en gang årligt. De fysiske møder kan eventuelt 

afholdes på skift blandt medlemmerne. Samarbejdsforum for Seniorpension kan desuden vælge af 

gennemføre skriftlige behandlinger af udvalgte emner. 

 

Møderne afholdes så vidt muligt i marts, juni, september og december.  

 

Møderne forberedes af KL og Seniorpension i fællesskab og Seniorpension er sekretær for forummet 

(mødeindkaldelse, udarbejdelse af dagsorden og beslutningsreferat). Alle medlemmer af forummet er 

ansvarlige for at bidrage med valg af emner og udarbejdelse af eventuelt materiale til møderne.  

 

Kommissoriet evalueres årligt og første gang på mødet i marts 2022.  

 

Beslutninger temaer drøftet i Samarbejdsforum videreformidles til alle kommuner efter behov fx via 

nyhedsbreve fra KL. 

 

Opgaver 

Samarbejdsforum for Seniorpension skal understøtte samarbejdet mellem kommunerne og Seniorpension 

i forbindelse med behandling af sager om seniorpension. Forummet skal generelt have fokus på at sikre et 

enkelt og smidigt samarbejde mellem kommunerne og Seniorpension inden for det opgavesnit, som er 

fastlagt i lovgivningen samt på muligheden for at udvikle og forenkle de fastlagte processer.  

 

Følgende opgaver skal drøftes og varetages af forummet – andre emner tages op efter behov. 

 

Status på antal sager om seniorpension 

Seniorpension giver en status på antal ansøgninger om seniorpension samt eventuelt fordeling på 

kommunerne og regioner. Der følges løbende op på, om kommunerne overholder svarfristen på 3 måneder 

til udfyldelse af sagsoplysningsskemaet, herunder om der er et særligt mønster i svarene (for sen 

besvarelse, manglende eller utilstrækkelig besvarelse, kendt eller ukendt borger mv.) . 

 

Udfyldelse og evaluering af sagsoplysningsskemaet 

Forummet drøfter om sagsoplysningsskemaet samt vejledningen hertil fungerer tilfredsstillende, herunder 

om det er tydeligt, hvornår en sag er tilstrækkeligt oplyst, samt hvad kommunerne forventes at gøre, hvis 

der ikke findes tilstrækkelige oplysninger i forvejen. Forummet evaluerer skemaet og processen for brug 

af skemaet samt kommer med forslag til eventuelle ændringer.  

 

Pilot og feed back ved nye tiltag 

Kommunerne i Samarbejdsforummet deltager i udviklingen af nye tiltag, fx udarbejdelse af pjecer til 

borgere, ændringer til sagsoplysningsskemaet, udformning af borgerrejser mv., i form af pilotafprøvning og 

feed back til Seniorpension. 
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Forberedelse og afholdelse af dialogmøder 

Samarbejdsforum for Seniorpension forbereder og afholder et årligt dialogmøde for alle kommuner, 

eventuelt regionalt. Forummet bidrager med forslag til emner på dialogmødet , og medlemmerne afholder 

relevante oplæg. Seniorpension er ansvarlig for de praktiske rammer for afholdelse af dialogmøderne.  
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